Da Bologna dil secretario, di 18, Come el referendario dil ducha ch'è palesco desidera Medici intrano in Fiorenza, col favor perhò dil ducha suo; et che visitò li ora-

tori fiorentini quando fono li, et ditti oratori volseno andar da lui, ma poi si pentino [540] dicendo, non andando a visitar il secretario di la Signoria nostra non andiamo dal referendario di Milano.

Item, si dice fiorentini esser in mali termini, et si conve-rano dar ai potentati de Italia, non ritornando Medici in caxa. Et che, misier Zuane Bentivoy judicha la Signoria sia quella habi a dar leze ai soi inimici. *Item*, passò per li lo episcopo Gurgensis, venuto di Spagna celeremente, va al papa a far reverentia e impetrar cosse contra la consentia soa: vol una dispensa di poter dar la fiola dil re suo al zenero re di Portogalo, che veria ad esser cugnata e moglie, per haver *solum* il principe ch'è puto; et *etiam* l'altra fia vol maridar nel fiol dil re d'Ingaltera. *Item*, scrive dil messo di Milan, è a Lucha per desviar stratioti.

Vene el marchese Lunardo Malaspina Zuam Batista fiol dil marchexe Gabriel et sier Ipolito nuntio dil ditto Gabriel. Et prima fo leto una lettera di Galeoto Malaspina fiol di ditto Gabriel, data a Fosdenovo a dì 8 drizata a suo barba marchexe Lunardo, è qui: avisa la praticha di la pace si trata. Et poi esso marchexe Gabriel scrive e dice la Signoria di Fiorenza manda do oratori a la Signoria con pocho fondamento; in Fiorenza chi voria Milan e chi no; et il ducha di Milan li à mandato a dir per misier Galeazo Visconte non dubitaseno, vol mandar per

Lunesana 60 homini d'arme, et vol lui mantenir l'impresa di Pisa, et fiorentini mantegni quella di Casentino: per tanto voria ajuto da la Signoria nostra. Or suo fiol dette una scriptura contra il padre dicendo era cosse finte; *adeo* el principe li disseno dovesse aspetar et non sariano lassati in l'acordo.

In questa matina fu fato comandamento, per la Signoria et il collegio, a sier Antonio da Canal andasse *omnino* via questa sera.

Da poi disnar fo collegio, si reduce el principe con la Signoria et li savii e i cai, et io andai a san Pantaleon a batizar a sier Faustin Barbo mio collega uno fiol, nome Piero Zuane e Gregorio, insieme con sier Jacomo Dolfìn de sier Piero, Gasparo di la Vedoia, Zorzi Negro e Zuam Batista di Vielmi.

Vene in collegio li do oratori di Milano, quali diseno voler 6 over 8 zorni li oratori fiorentini di tempo, dal ducha di Ferrara, avanti facessero il compromesso; et disse lo episcopo che voria mandar il suo secretario per stafeta a Milan, a far il ducha provedesse contra fiorentini. Et fono mandati fuora per consultar la risposta; et consultato, li fo ditto meravejarsi di questo, et che per adesso non se li diceva altro, ma si la caderà si manderia per l'horò.

[541]

[1499 03 22]

A dì 22 marzo. In collegio fo mandato tutti fuora, restò i cai dil consejo di X, et questo per esser venute lettere di Castel Delze, di proveditori di 16, è d'importantia assai, et da Pisa di 13: materie grandissime le qual si tramava nel consejo di X.

Vene l'orator di Urbim, e mostrò una lettera dil suo ducha a lui de 15 da Urbim: come varito el sarà vol andar a Castel Delze, per esser tornato il suo da Fiorenza, ha referito fiorentini esser divisi, la parte di fra Hironimo et di Medici hanno uno voler, et voriano restituir il stabile fo di Pietro, et è per ofender la parte di Compagnazi, et si dice Strozi Nerli et Bardi sono quelli mantien la guerra per haver prestato danari, e haver l'intrada de la repubblica; et che li oratori venuti a la Signoria nostra hanno comissioni ampla, *imo* con l'horo hanno mandato uno Alexandro Accioli; et che prima non si contentavano dil ducha di Milan, ma havendo mandato esso ducha li domino Galeazo Visconte con 400 cavali lizieri fono alquanto tasentati; et che di l'acordo *varie* si parlava, et era messo fama nel vulgo che il re di Franza et la Signoria li havia lassato loco a essi fiorentini di intrar in la liga. *Item*, l'arte di la lana si lavora e quella di seta no. *Item*, ha avisi da Marcatello che nostri di Bibiena, zoè el signor Bortolo d'Alviano à fato una preda su quel di

Prato, et questo confirmado per lettere da Castel Delze; et il conte Ranuzo di Marzano esser rifermato con fiorentini, à 250 homini d'arme e ducati 30 milia a l'anno, et è stato causa li Pandolphini soi parenti di tal referma. Et per il principe fo ringraziato il signor ducha d'Urbim, sì del bon voler di andar in campo, come di li avisi dati, e fo tolta la lettera per lezer in pregadi.

In questa matina fo balotà ducati 1500 per mandar in Candia con l'arsil, patron Thomà Negro, acciò de li sia armato, et ducati 500 per armar la nave patron sier Alban d'Armer, la qual sier Jacomo Contarini proveditor sora l'armar lo volse armar lui, et non vi fu altri di collegio: el qual sier Alban lo havia fato in questo officio.

Da poi disnar fo collegio. Si redusse el principe con la Signoria et tutto il collegio per parlar dil modo di trovar danari et di scuoder li debitori che erano assai et poner do decime; et io fici balotar munion per Durazo, e fu fatto il balotà.

Vene don Alfonxo fiol primario dil ducha di Ferara, per caxa dil principe, con uno capello in testa, et tolse combiato dal principe, si racomandò; qual ritorna a Ferara. Li fo ditto *verba*.

Vene sul tardi el ducha di Ferrara, e tutti di collegio stete dentro, et misier Zuam Lucha da [542] Pontremolo, misier Thebaldo suo secretario et Zuam Alberto da la Pigna e non altri; et ditto ducha si dolse di quello fa li oratori fiorentini, confessò la Signoria nostra haverli portato bene et haverà gran ubligation, et à visto la fede hanno auto in lui. È certo il ducha di Milan haverà a mal, et quello voleva la Signoria facesse ordinasse, e con gran cordoglio diceva tal parole. El principe rispose sapien-tissimamente: et che sarà mal per essi fiorentini et si pentiranno, et che ringratiava soa excellentia, la qual havia visto l'opinion nostra, et voleva stesse queste feste qui con nui. Et fo poi mandato a invidar la domenega di l'olivo, et il luni a la procession di la liga; et cussì ozi si partite esso ducha di collegio a hore 23 ½ et vene a caxa; et avanti venisse sopravene lettere da mar, le qual sono lete, perhóché esso ducha mandoe prima a dir come questa matina li oratori fiorentini erano stati da lui, e perhò voleva venir a parlar a la Signoria, et era andato a le contrade in barcha pizola a piacer. Et fo mandato 4 patricii contra: sier Zorzi Pixani dottor, sier Marco Dandolo dottor, sier Francesco Capello, tutti cavalieri, et sier Michiel da Leze, quali tutti erano li pregadi.

Da Carpi di quel rezimento, di 5 et di 6. Come haveano lettere di 27 zener di sier Andrea Griti da Costantinopoli, *etiam* havia scritto de qui per via di mar. Et che lui baylo à tre messi fuora verso Constantinopoli, per saper

di novo, et la continentia di le lettere dil Griti in conclusion è de li si facea gran preparation di armata, et che non li scriva più per terra per il pericolo grande. *Item*, esso baylo à per via di Salonichii, da sier Zuam Alvisè Pixani de sier Nicolò, al qual li mandò a dir li scrivesse qualche nova, dice di la gran preparation di armata *ut supra*, dove voglia andar non si sa, solo Iddio il sa, siché quel rezimento aricorda a la Signoria le provision et *maxime* le munition e bombardieri. *Item*, di 7, come per diverse vie si exclama di questa armata potente fa il Turcho, sarà velle 400, et quel zorno hanno, per messo venuto da Salonichii, come vene li uno schiavo per conto dil signor a far andar a Costantinopoli tutti i marangoni et calafai, e chi non obediva li sarà forato il naso e strasinati a la porta; et a dì 25 parlò con uno frate, disse zonse uno schiavo per far conto a tutti quelli vuogano remo debino andar a la porta, et cussì a Negroponte et in Casteria con uno altro schiavo, et à visto homeni da remo in gran numero andar verso la porta, et si accelera l'armata, la qual sarà prestissima, si dice per Cypro. Et che quel zorno, a dì 7 marzo, Zuan Casnovadi citadin de li, li ha ditto esser zonto uno vasilli di la [543] Valona, esser stà mandato hordine a Mustafà Bei fazi conzar et armar de li l'armata celeremente, et Fait bassà fa far uno grosso schierazzo e do fuste. Et haver da Capigi bassà, ditta armada anderia in Puja a San Cataldo per haver cussì concluso con l'orator di re Fedrico; e che dito re è contento, et il signor Turcho li vol dar altro stado che non li sarà tolto da altri. *Item*, che 'l fiol dil signor Zua-